Donum linguarum, seu donum interpretandi linguas,² quid aliud est quam Eloquentia. Fateamur igitur eloquentiae studium utile esse Christianis, siquidem Paulo placet, ut linguarum donum exercent Corinthii.

Alio quodam loco scribit Paulus, Episcopum debere esse διδακτικόν.³ Quomodo autem docebit is, qui nullam prorsus scientiam dialectices aut rhetorices habet, quae artes in hoc maxime traduntur, ut discant imperiti viam aliquam, et rationem perspicue et utiliter docendi.

Quid quod ne quidem intelligi sine his sacrae literae possunt, quomodo enim iudicare potest de sermone is, qui nullam orationis construendae, aut figurarum rationem ex grammatica didicit, qui non ex dialectica et rhetorica didicit, quae sint orationis paulo longiores partes, quae series sit propositionum, argumentorum, quae inter se consentiant, quae pugnent, quae sint ἀμφίβολα, ubi recte cohaereant argumentorum partes, ubi non cohaereant. Haec qui non videt in sacris libris, qui pleni sunt subtilissimarum disputationum, is simpliciter fateatur se nihil intelligere.

{22r} Quomodo autem docebit Ecclesiam is, qui sacras literas non intelligat, aut qui nullam dispo-

miliaris utilitas, sed iudicia ac leges, denique salus totius reipublicae continetur. Versatur enim Eloquentia circa res longe maiores, quam humanae artes aliae fere omnes. Sed ego hic non de laude perfectae Eloquentiae dicam, quae profecto una est de summis virtutibus humanis. Haec enim civitates regit, moderatur iudicia, defendit leges, iusta atque iniusta populis exponit, quorum noticiam cum fateamur necessariam esse ad vitam, consequitur ut eloquentiam etiam necessariam esse statuamus, sine qua iusta atque iniusta cognosci ac diiudicari non possunt.

At hoc loco dicam tantum de his levioribus et puerilibus studiis, quae viam quandam ac rationem dicendi ostendunt, de Grammatica, de Dialectica, de Rhetorica. Quae tandem ars mandata literis, sine cognitione linguarum, sine praeceptis dialectices, ac rhetorices percipi, aut tradi potest? Quomodo sine his adminiculis intelligi publicae leges aut enarrari possunt? qui sermonem legum non assequitur, qui non perspicit ubi requirenda sit definitio, ubi divisione utendum sit in controversiis, quae inter se pugnent, quomodo sint ἀμφίβολα explicanda, quomodo cum similitudo seu iuris species fucum facit iudici, dissimilitudo reperienda sit, et hoc genus innumera, obsecro, quid is in foro, aut iudiciis erit aliud, quam quod in Comoediis κῶφα πρόσωπα. Cum igitur tam late pateat harum levium artium usus in rebus maximis atque honestissimis, minime sunt e scholis Christianorum extrudendae, sed potius summa cura discendae atque colendae.

Quid, quod sacrae literae sine his artibus neque intelligi, neque doceri recte possunt? Quid enim intelliget is, qui de sermone iudicare nequit, qui nullam orationis construendae aut figurarum rationem ex grammatica didicit. Qui non ex Dialectica et Rhetorica didicit, quae sint orationis paulo longioris partes, quae series sit propositionum, argumentorum, quae inter se consentiant, quae pugnent, ubi recte cohaereant argumentorum partes, ubi non cohaereant. Haec qui non videt in sacris libris, qui pleni sunt subtilissimarum disputationum, is simpliciter fateatur, se nihil intelligere. Saepe propter inscitiam linguarum hallucinati sunt in enarranda scriptura Thomas, Hugo, et Lyranus² et alii similes, Sed gram-

¹ Marcus Pacuvius, Tragoediae (Hermione) 177 (*omnium regina rerum oratio*); s. auch Cicero, De oratore 2,187.

² Vgl. 1Kor 12,10.30; 14,5.13.26–27.

³ 1Tim 3,2; 2Tim 2,24.

¹ Vielleicht hat Melanchthon hier Cicero, Fam. 7,30,2 im Ohr gehabt: *Sunt enim innumerabilia generis eiusdem*.

² Thomas v. Aquin (1225–1275); Hugo v. St. Viktor (ca. 1097–1141); Nikolaus v. Lyra (ca. 1270–1349).

nendae orationis, ac docendi viam tenet. Saepe obscurae controversiae in Ecclesia de dogmatibus ecclesiasticis existunt, quas quomodo explicabunt imperiti dialectices, aut rhetorices. Non alio seculo plus rixarum in Ecclesia fuit, quam hoc nostro, nec dubium est, plerasque controversias, si commode et diserte enarrarentur, tractarenturque, dirimi ac tolli posse. Sed vidi multos ita obscure, confuseque suas sententias proponere, ut cum multum chartarum utraque pars perdidisset, et scriptis magnis voluminibus, suam quisque causam defendisset, tamen quae de re litigaretur, ad huc nemo intelligeret. Interea dum δυσκώφω δύσκωφος ἐκρίνετο animadversum est,¹ factionum odia, discordiamque ita crevisse, ut credible sit, nunquam Ecclesiae statum magis perturbatum fuisse.

Eius mali aliquod remedium fuerit excerpere ex controversiis quae conveniunt, quaeque ad aedificationem faciunt, ita non multa relinquuntur, quae dissideant: saepe de verbo litigatur, saepe calumniose exagitantur, quae ab aliis non sunt impie scripta. Quomodo autem sine dialectica et rhetorica deprehendi poterit, quantum conveniat, quae non conveniant. An non satis causae est, cur has artes amemus, et omni {22v} studio complectamur, cum tantas utilitates non modo ad alias vitae partes, sed etiam ad tractationem religionis adferant.

matica errata fortasse condonari eis poterant, si in longa enarratione summam tamen sententiae scriptorum quae enarrabant, retinuissent. At cum in enarrando prorsus discedant ab autoribus velut eorum obliti, Saepe etiam dissentiant ab eis, ac aliena a pietate doceant, non sunt digni venia. Et haec acciderunt magna ex parte propter inscitiam harum artium de quibus nunc loquor. Quem Psalmum, quam paginam Prophetarum isti interpretes dextre enarrant? Neque enim viderunt propositionum ac argumentorum ordinem. Quam infeliciter tractaverunt Epistolam Pauli ad Romanos, quia orationis Oeconomian non animadverterunt.

Neque haec eo dico, quod ad intelligendam scripturam nihil opus sit doctore spiritu sancto. Ego vero ita censeo, res spirituales recte cognosci non posse, nisi corda nostra moveat ac doceat spiritus sanctus. Id quod significavit Paulus cum inquit, Spiritualia spiritualiter examinanda esse.¹

Et tamen, quoniam spiritus sanctus docet nos per verbum, sermonis natura cognoscenda est. Atqui cum sine harum artium scientia nemo de sermone iudicare possit, adferre nos hoc instrumentum ad scripturae tractationem oportet.

{29r} Quid aliud est donum linguarum,² nisi Eloquentia, cum autem iubeat Apostolus linguarum varietati operam dare, propter Ecclesiae utilitatem,³ existimemus et nobis praecipere, ut Eloquentiae studia colamus, quo rectius tractare scripturam possimus. Et quemadmodum inicio Ecclesiae donum linguarum donatum est Apostolis,⁴ ut Evangelium late spargere inter gentes possent. Ita et hoc seculo videntur esse linguarum studia excitata ad Ecclesiasticam doctrinam repurgandam.

Ad haec cum Paulus scribat Episcopum debere διδασκτικόν esse,⁵ requirit ab eo, non tantum communem Christianae doctrinae cognitionem, sed etiam scientiam quandam docendi,⁶ Qui autem nullam viam disponendae orationis, nullam argumentandi rationem norunt, qui confuse, quidquid in buccam venit, dicunt, tantum abest, ut doceant auditorem et dimittant de rebus dubiis certiore, ut magis etiam incertum dimittant. Et cum saepe in Ecclesia de ma-

¹ Michael Apostolius, Centuria 6,39 (v. Leutsch / Schneidewin, Corpus Paroemiographorum Graecorum II, 374); s. auch Anthologia Graeca 11,251; Erasmus v. Rotterdam, Adagia 3,4,83 (Nr. 2383).

¹ Vgl. 1Kor 2,14.

² Vgl. 1Kor 12,10.30; 14,5.13.26–27.

³ Vgl. 1Kor 14,1–33.

⁴ Vgl. Apg 2,1–13.

⁵ 1Tim 3,2; 2Tim 2,24.

⁶ Tit 1,9.

ximis rebus controversiae existant, nec explicare illas, nec verum defendere sciet is, qui non satis instructus est a dialectica ac rhetorica. Et haud scio an pleraeque controversiae, si diserte proponerentur, diiudicari ac tolli possent.

Saepe enim non de re, sed de verbis dissensio est, ubi ineruditi, quia non vident quid conveniat, sine fi{29v}ne rixantur, δύσκωφοι δυσκώφοις, ut est in Proverbio.¹ Et cum de re dissensio est, quoniam in disputando multa aliena a proposito admiscunt, non explicant controversias, sed magis obscurant tractando, ut cognosci et diiudicari nequeant. Haec vicia disputationum vident isti qui mediocrem usum arcium dicendi habent. Quod cum ita sit, magna earum utilitas est in docenda Ecclesia. Atque hoc tempore in tot dissensionibus maxime oportuit eos qui praesunt Ecclesiis, his artibus instructos esse, ad sanandas mentes quae in tanta varietate opinionum, nihil certi constituere possunt. Neque his alia ratione ulla consuli potest, nisi perspicue prudenterque docendo, Magnam partem contentionum tollent, si diligenter exposuerint λογομαχίας,² in quibus litigatur de verbis, non de re. Si docuerint fugiendas esse quaestiones, quae nihil ad aedificationem conducunt, quales sunt. Utrum Deus mala efficiat, Ubi sint animae mortuorum. Huiusmodi quaestiones curiositatem alunt, non pietatem.

Reliquae quaestiones, quarum cognitio necessaria est, quales sunt, Utrum sola fides iustificet, an opera nostra satisfaciant pro peccatis. Quid sit fides, et quomodo fiat in animis. Quae sit vis sacramentorum, Quatenus traditiones humanas servare oporteat, hae {30r} si habeant artificem qui dilucide tractare sciet, non difficulter intelligentur a bonis mentibus quae doceri se paciuntur. Obsecro, quid illa moles commentariorum Fabri,³ aut Roffensis⁴ et similium, lectori conferre queat, ubi tam multa praeter rem, et aliena a causa congeruntur. Qui sic docent, conscientias dubitantes magis etiam perturbant. Proinde non exiguas utilitates adferunt Ecclesiae, eloquentiae studia coniuncta cum scientia Christianae doctrinae.

¹ Michael Apostolius, Centuria. 6,39 (v. Leutsch / Schneidewin, Corpus Paroemiographorum Graecorum II, 374); s. auch Anthologia Graeca 11,251; Erasmus v. Rotterdam, Adagia 3,4,83 (Nr. 2383).

² Vgl. 1Tim 6,4.

³ Johannes Fabri (1478–1541), Bischof von Wien.

⁴ John Fisher (1469–1535), Bischof von Rochester.

Quando autem ratio, seu philosophia de Dei voluntate iudicat, tum fere errat. Et quanquam per omnes fidei articulos ire possemus, et ostendere, non esse a ratione petendum iudicium de articulis fidei, tamen ne longum faciamus, contrahemus aliquot articulos in tria capita.

Primo enim errat ratio de rerum gubernatione. Nam etiamsi permittat, quod Deus condiderit res, tamen offensa ratio, quia in mundo tam multa iniuste fiunt, non potest statuere a Deo res gubernari, sed somniat, quod Deus nunc propemodum ociosus sinat suo¹ quodam impetu naturam ferri: sicut faber, qui navem fecit, ubi absolvit, discedit ab ea, et committit eam fluctibus. Hic doctrina Christiana diversum docet, et monet nos, ne per philosophiam decipiamur, id est, tum fallit philosophia, quando de Deo, aut de Dei consiliis incipit iudicare, quia animalis homo non percipit ea quae Dei sunt.² Significat autem animalis homo totam naturam hominis, non renovatam a Spiritu sancto. Illa itaque natura hominis nihil potest de voluntate Dei affirmare, quae tantum discitur ex Verbo Dei, sicut Esaias ait, Ad legem et {23r} ad testimonium, qui non dixerit secundum Verbum hoc, non erit ei matutina lux.³

Sunt igitur sententiae certae et manifestae ex Scriptura eligendae, quibus discemus, non modo res a Deo conditas esse, sed etiam gubernari. Deum nos alere ac tegere, servare alios, alios punire, nec discessisse Deum tanquam a navi fabrum, sed regere res, sicut gubernator navim regit: ut probant hae sententiae, Matth. 6. Pater vester qui in coelis est, pascit illa.⁴ Matth. 10. Duo passeret asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine patre coelesti.⁵ Iohan. 5. Pater meus usque modo operatur, et ego operor.⁶ Ephe. 1. Operatur omnia secundum consilia voluntatis suae.⁷ Coloss. 1. Omnia per ipsum consistunt.⁸ Act. 17. In ipso vivimus, et movemur, et sumus.⁹ Psal. 103. Dante te illis colligent.¹⁰ Prover.

¹ suo Bas27, Bas41. – sua Hag27, MSA.

² Vgl. 1Kor 2,14.

³ Jes 8,20.

⁴ Mt 6,26.

⁵ Mt 10,29.

⁶ Joh 5,17.

⁷ Eph 1,11.

⁸ Kol 1,17.

⁹ Apg 17,28.

¹⁰ Ps 103,28 Vulg.

Quando autem ratio, seu Philosophia de Dei voluntate iudicat, tum fere errat. Et quanquam per omnes fidei articulos ire possemus, et ostendere, non esse a ratione petendum iudicium de articulis fidei, tamen ne longum faciamus, contrahemus aliquot articulos in tria capita.

Primo enim errat ratio de rerum gubernatione. Nam etiamsi permittat, quod Deus condiderit res, tamen offensa ratio, quia in mundo tam multa iniuste fiunt, non potest statuere a Deo res gubernari, sed somniat, quod Deus nunc propemodum ociosus sinat suo quodam impetu naturam ferri, sicut faber, qui navem fecit, ubi absolvit, discedit ab ea, et committit eam fluctibus aut gubernatori. Hic doctrina Christiana diversum docet, et monet nos, ne per Philosophiam de{30v}cipiamur, id est, tum fallit Philosophia, quando de Deo aut de Dei consiliis incipit iudicare, quia animalis homo non percipit ea quae Dei sunt.¹ Significat autem animalis homo totam naturam hominis, non renovatam a spiritu sancto. Illa itaque natura hominis nihil potest de voluntate Dei affirmare, quae tantum discitur ex Verbo Dei, sicut Esaias ait, Ad legem et ad testimonium, qui non dixerit secundum Verbum hoc, non erit ei matutina lux.²

Sunt igitur sententiae certae et manifestae ex scriptura eligendae, quibus discemus, non modo res a Deo conditas esse, sed etiam gubernari. Deum nos alere ac tegere, servare alios, alios punire, nec discessisse Deum tanquam a navi fabrum, sed regere res, sicut gubernator navim regit, ut probant hae sententiae, Matth. 6. Pater vester qui in coelis est, pascit illa.³ Matth. 10. Duo passeret asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine patre coelesti.⁴ Iohan. 5. Pater meus usque modo operatur, et ego operor.⁵ Ephe. 1. Operatur omnia secundum consilia voluntatis suae.⁶ Colossen. 1. Omnia per ipsum consistunt.⁷ Act. 17. In ipso vivimus, et movemur, et sumus.⁸ Psalm. 103. Dante te illis colligent.⁹

¹ Vgl. 1Kor 2,14.

² Jes 8,20.

³ Mt 6,26.

⁴ Mt 10,29.

⁵ Joh 5,17.

⁶ Eph 1,11.

⁷ Kol 1,17.

⁸ Apg 17,28.

⁹ Ps 103,28 Vulg.

16. Omnes viae hominum patent oculis eius etc.¹ Et in oratione Dominica, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.² Deuteronomii 9. Non in solo pane vivit, sed etiam in omni verbo, quod procedit de ore Dei.³

Secundo, errat philosophia de iustificatione, si statuatur coram Deo, satis esse civilem iustitiam. At Christiana doctrina docet, iustitiam coram Deo, fidem esse in Christum. Et sicut in apibus naturales virtutes non efficiunt eas Christianas, aut iustas coram Deo, {23v} sic nec civiles mores, seu naturales virtutes nos faciunt iustos coram Deo. Habent apes prudentiam, quia tecta construunt, et constituunt Rempubicam. Habent et iustitiam, quia suis regibus diligentissime obtemperant. Item iuvant se mutuo, levant onere fessas, a vi et iniuriis abstinere. Est in eis et mira fortitudo, quia acerrime dimicant cum fucis. Postremo magna temperantia in eis est, quia et venerem nesciunt, et mella ad usus nostros conficiunt. Et sicut ob has virtutes non dicuntur Christianae, ita neque homines sunt Christiani propter solos civiles mores, sed quia credunt, quod propter Christum Deus peccata nobis condonaverit, et receperit nos in gratiam, sicut Paulus dicit, Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus legis,⁴ et 1. Corinth. 1. Non gloriatur omnis caro in conspectu eius, ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio.⁵

Neque vero tollit Christiana doctrina civiles mores, sed eos exigit, et philosophiam seu rationem praecipientem de civilibus moribus adprobat, sicut et civiles magistratus adprobat, et testatur se auctorem esse civilium ordinationum Roma. 13. Omnia quae ordinata sunt, a Deo ordinata sunt,⁶ et ab his qui non habent Spiritum sanctum, tamen exigit, ut {24r} frenentur civili iustitia, ut docet Paulus, Lex est iniustus posita.⁷ Item, lex est paedagogus.⁸ Sed in eo dissentiunt ratio et Evangelium, quod Evangelium negat civilem iustitiam satis esse coram Deo.

¹ Prov 16,2.

² Mt 6,11.

³ Dtn 8,3.

⁴ Röm 3,28.

⁵ 1Kor 1,29–30.

⁶ Röm 13,1.

⁷ 1Tim 1,9.

⁸ Gal 3,24.

Prover. 16. Omnes viae hominum {32r}¹ patent oculis eius etc.² Et in oratione Dominica, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.³ Deuteronomii. 9. Non in solo pane vivit homo, sed etiam in omni verbo, quod procedit de ore Dei.⁴

Secundo, errat Philosophia de iustificatione, si statuatur coram Deo, satis esse civilem iustitiam. At Christiana doctrina docet, iustitiam coram Deo, fidem esse in Christum. Et sicut in apibus naturales virtutes non efficiunt eas Christianas, aut iustas coram Deo, sic nec civiles mores, seu naturales virtutes nos faciunt iustos coram Deo. Habent apes prudentiam, quia tecta construunt, et constituunt Rempubicam. Habent et iustitiam, quia suis regibus diligentissime obtemperant. Item iuvant se mutuo, levant onere fessas, a vi et iniuriis abstinere. Est in eis et mira fortitudo, quia acerrime dimicant cum fucis. Postremo magna temperantia in eis est, quia et venerem nesciunt, et mella ad usus nostros conficiunt. Et sicut ob has virtutes non dicuntur Christianae, ita neque homines sunt Christiani propter solos civiles mores, sed quia credunt, quod propter Christum Deus peccata nobis condonaverit, et receperit nos in gratiam, sicut Paulus dicit, Arbitramur iustificari hominem per fi{32v}dem sine operibus legis,⁵ et 1. Corinth. 1. Non gloriatur omnis caro in conspectu eius, ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, iustitia, et sanctificatio, et redemptio.⁶

Neque vero tollit Christiana doctrina civiles mores, sed eos exigit, et Philosophiam seu rationem praecipientem de civilibus moribus adprobat, sicut et civiles magistratus adprobat, et testatur se Deum auctorem esse civilium ordinationum Roma. 13. Omnia quae ordinata sunt, a Deo ordinata sunt,⁷ et ab his qui non habent spiritum sanctum, tamen exigit, ut frenentur civili iustitia, ut docet Paulus, Lex est iniustus posita.⁸ Item, Lex est paedagogus.⁹ Sed eo dissentiunt ratio et Evangelium, quod Evangelium negat civilem iustitiam iustificare coram Deo.

¹ S.o. S. 35 Anm. 3.

² Prov 16,2.

³ Mt 6,11.

⁴ Dtn 8,3.

⁵ Röm 3,28.

⁶ 1Kor 1,29–30.

⁷ Röm 13,1.

⁸ 1Tim 1,9.

⁹ Gal 3,24.

Tertio fallitur philosophia, cum putat rationem satis habere virium, ex sua natura contra vitia, nec videt opus esse Spiritu sancto, qui et corda reddat puriora, et regat nos, ne vel ab infirmitate naturae, vel a diabolo praecipitemur in manifesta flagitia. Sed Evangelium docet cor esse impurum, et fervere concupiscentia. Item diabolus nobis ita insidiari, ut etiam in manifesta flagitia **protrahat**. Ideo promittit Spiritum sanctum, qui corda transformet, regat, et defendat nos. Iohan. 15. Sine me nihil potestis facere,¹ et ad Romanos 8. Qui Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.² Qualis autem sit homo, et quo ruat, desertus a Deo, Saulis exemplum ostendit.³ Sic igitur philosophia, seu iuditium rationis, de divina voluntate nihil certi affirmare potest, sed de natura rerum, deque civilibus moribus, recte iudicare potest. Quare errant, qui ex ratione aut philosophia iudicant de doctrina Christiana. Immo **saepe magna** consolatio est piorum, quod non ex rationis nostrae iudicio aestimanda est voluntas Dei, **ut** quoties de iustificatione cogitamus scire, **{24v}** quod Deus solam fidem imputet pro iustitia, mirifice consolatur animum. Rursus etiam errant ii, qui aspernantur philosophiam iudicantem de naturalibus rebus. Nam id est contemnere Dei donum, cum omnibus creaturis Dei, cum gratiarum actione uti debeamus, et sentire, quod sint Dei beneficia. 1. Timot. 4.⁴ Et sicut insania esset dicere, quod ex artis sutoriae praeceptis sit iudicandum de Christiana doctrina, ita desipiunt, qui ex philosophia iudicant de doctrina Christiana. Dicit enim Petrus in 2. Prophetias non esse humana voluntate editas.⁵ Rursus, ut desiperent etiam ii, qui dicerent artem sutoriam pugnare cum doctrina Christiana, ita desipiunt, qui naturae et morum civilium cognitionem dicunt pugnare cum religione. Ideo Paulus non ait philosophiam malam esse, sed sic ait, Videte ne quis vos decipiat per philosophiam,⁶ ut si quis dicat, vide ne decipiat te vinum. Hic etiam commemorari alii articuli fidei possent, de quibus ratio non potest recte iudicare. Sed satis sit monuisse, quod de articulis fidei, non ratio, sed Scriptura consulenda sit.

¹ Joh 15,5.

² Röm 8,14.

³ Vgl. 1Sam 15,1–35.

⁴ 1Tim 4,3–4.

⁵ 2Petr 1,21.

⁶ Kol 2,8a.

Tertio fallitur Philosophia, cum putat rationem satis habere virium, ex sua natura contra vitia, nec videt opus esse spiritu sancto, qui et corda reddat puriora, et regat nos, ne vel ab infirmitate naturae, vel a diabolo praecipitemur in manifesta flagitia. Sed Evangelium docet cor esse impurum, et fervere concupiscentia. Item diabolus nobis ita insidiari, ut etiam in manifesta flagitia **impellat**. Ideo promittit spiritum **{33r}** sanctum, qui corda transformet, regat, et defendat nos. Iohan. 15. Sine me nihil potestis facere,¹ et ad Roman. 8. Qui spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.² Qualis autem sit homo, et quo ruat, desertus a Deo, Saulis exemplum ostendit.³ Sic igitur Philosophia, seu iuditium rationis, de divina voluntate nihil certi affirmare potest, sed de natura rerum, deque civilibus moribus, recte iudicare potest. Quare errant, qui ex ratione aut Philosophia iudicant de doctrina Christiana. Immo **uberrima** consolatio est piorum, quod non ex rationis nostrae iudicio aestimanda est voluntas Dei, **et** quoties de iustificatione cogitamus scire, quod Deus solam fidem imputet pro iustitia, mirifice consolatur animum. Rursus etiam errant ii, qui aspernantur Philosophiam iudicantem de naturalibus rebus. Nam id est, contemnere Dei donum, cum omnibus creaturis Dei, cum gratiarum actione uti debeamus, et sentire, quod sint Dei beneficia. 1. Timot. 4.⁴ Et sicut insania esset dicere, quod ex artis sutoriae praeceptis sit iudicandum de Christiana doctrina, ita desipiunt, qui ex Philosophia iudicant de doctrina Christiana. Dicit enim Petrus in 2. Prophetias non esse humana voluntate editas.⁵ Rursus, ut desiperent etiam ii, qui dicerent artem sutoriam pugnare cum doctrina Christiana, ita desipiunt, qui naturae et morum civilium cognitionem dicunt pugnare cum religione. Ideo Paulus non ait Philosophiam malam esse, sed sic ait, Videte ne quis vos decipiat per Philosophiam,⁶ **abusus vituperatur, res ipsa non improbatur**, ut si quis dicat, vide ne decipiat te vinum. Hic etiam commemorari alii articuli fidei possent, de quibus ratio non potest recte iudicare. Sed satis sit monuisse, quod de articulis fidei, non ratio, sed scriptura consulenda sit.

¹ Joh 15,5.

² Röm 8,14.

³ Vgl. 1Sam 15,1–35.

⁴ 1Tim 4,3–4.

⁵ 2Petr 1,21.

⁶ Kol 2,8a.

Deinde quod addit, inanem deceptionem,¹ hic significat argumenta de Dei voluntate ex philosophia collecta. Non est enim philosophia, cum de divina voluntate ex ratione iudicamus, sed sunt inania somnia. **{25r}** Sicut Epicurus negavit Deo res nostras curae esse, animas immortales esse. Item Platonici disputaverunt, quomodo Deus gignat quandam cogitationem, ut eluderent dogmata Christiana de filio Dei. Et Aristoteles mundum esse aeternum, nec aliquando cepisse. Et admiscuerunt doctrinae Christianae philosophiam, qui rationi tribuerunt vim efficiendae in nobis fidei erga Deum, sine Spiritu sancto. Et quidam scripsit fundamenta doctrinae Christianae, Platoniam philosophiam esse. Sic pro certis affirmare, quae ratio aut philosophia non potest affirmare, immo quae prorsus sunt extra iudicium rationis aut philosophiae posita, ea est inanis deceptio. Et sicut in lege praeceptum est, ne quis dissimile semen serat in eodem agro,² cavendum est, ne commisceantur Evangelii doctrina et philosophia, sed Evangelium est doctrina vitae spiritualis et iustificationis coram Deo. Philosophia vero est doctrina vitae corporalis: sicut vides medicinam valetudini servire, mores civiles communi hominum tranquillitati et iudiciis exercendis: deinde alias artes aliorum usuum causa repertas esse. Geometria metitur corpora, in emendo, vendendo, in aedificando. Arithmetica contractus, et magnam partem societatis humanae gubernat. Est autem huiusmodi usus necessarius, et a Deo probatus, sicut multis locis Paulus **{25v}** docet, utendum esse creaturis Dei, cum gratiarum actione.³ Et tamen usus talium rerum corporalium non iustificat coram Deo, sicut praecepit Deus edere,⁴ neque tamen id iustificat hominem. Ita dieta uti ex medici praescripto, tempestatum discrimina observare, non iustificat. Item civiles mores, ut non gerere arma, ubi leges prohibent, aut vestire secundum leges, exigit Deus, neque tamen id iustificat coram Deo. Paulus praecipit 2. Timoth. 2 ὀρθοτομεῖν verbum veritatis.⁵ Ideo et nobis cavendum est, ne misceamus Evangelium et philosophiam, aut hanc damnemus, ea ex parte, qua adprobat eam Deus, sed rite separemus, et discernamus rationis doctrinam a prophetia, et cuius usus causa utraque doceatur.

¹ Kol 2,8b.

² Lev 19,19.

³ Vgl. Röm 14,6; 1Kor 10,30–31; 1Tim 4,3–4.

⁴ Gen 1,29; 9,3.

⁵ 2Tim 2,15.

Deinde quod addit, inanem deceptionem,¹ hic significat argumenta de Dei voluntate ex Philosophia collecta. Non est enim Philosophia, cum de divina voluntate ex ratione iudicamus, sed sunt inania somnia. Sicut Epicurus negavit Deo res nostras curae esse, animas immortales esse. Item Platonici disputaverunt, quomodo Deus gignat quandam cogitationem, ut eluderent dogmata Christiana de filio Dei. Et Aristoteles mundum esse aeternum, nec aliquando cepisse. Et admiscuerunt doctrinae Christianae Philosophiam, qui rationi tribuerunt vim efficiendae in nobis fidei erga Deum, sine spiritu sancto. Et quidam scripsit fundamenta doctrinae Christianae, Platoniam Philosophiam esse. Sic pro certis affirmare, quae ratio aut Philosophia non potest **{34r}** affirmare, immo quae prorsus sunt extra iudicium rationis aut Philosophiae posita, ea est inanis deceptio.

Et sicut in lege praeceptum est, ne quis dissimile semen serat in eodem agro,² cavendum est, ne commisceantur Evangelii doctrina et Philosophia, sed Evangelium est doctrina vitae spiritualis et iustificationis coram Deo. Philosophia vero est doctrina vitae corporalis, sicut vides medicinam valetudini servire, mores civiles communi hominum tranquillitati et iudiciis exercendis, deinde alias artes aliorum usuum causa repertas esse. Geometria metitur corpora, in emendo, vendendo, in aedificando. Arithmetica contractus, et magnam partem societatis humanae gubernat. Est autem huiusmodi usus necessarius, et a Deo probatus, sicut multis locis Paulus docet, utendum esse creaturis Dei, cum gratiarum actione.³ Et tamen usus talium rerum corporalium non iustificat coram Deo, sicut praecepit Deus edere,⁴ neque tamen id iustificat hominem. Ita dieta uti ex medici praescripto, tempestatum discrimina observare, non iustificat. Item civiles mores, ut non gerere arma, ubi leges prohibent, aut vestire secundum leges, exigit Deus, neque tamen id iustificat coram Deo. Paulus **{34v}** praecipit 2. Timoth. 2 ὀρθοτομεῖν verbum veritatis.⁵ Ideo et nobis cavendum est, ne misceamus Evangelium et Philosophiam, aut hanc damnemus, ea ex parte, qua adprobat eam Deus, sed rite separemus, et discernamus rationis doctrinam a Prophetia, et cuius usus causa utraque doceatur **consideremus**.

¹ Kol 2,8b.

² Lev 19,19.

³ Vgl. Röm 14,6; 1Kor 10,30–31; 1Tim 4,3–4.

⁴ Gen 1,29; 9,3.

⁵ 2Tim 2,15.

Postremo hoc omnium maxime refert admonere, quod facillime ratio decipitur, ut adsentiatur incompertis et falsis, etiam in diiudicandis naturalibus rebus, et multa turpia contra naturam probet, quando non gubernatur Verbo Dei, Roma. 1. Obscuratum est insipiens cor eorum.¹ Item, tradidit illos Deus in reprobum sensum.² Item 2. Thessal. 2. Mittet illis Deus efficacem deceptionem, ut credant mendacio.³ Item Proverb. 29. Cum defecerit prophetia, dissipabitur populus.⁴ Cuius rei multa exempla videmus in iis, qui sibi mortem consciverunt, ut Seneca Marcellinum quendam praedicat libro 11 Epistolarum.⁵ Et quam multa contra naturam Diogenes fecerit, notum est.⁶ Ostendit autem Deus nobis huiusmodi horribilia exempla, ut incutiat nobis metum. Ne nimium confidamus viribus nostrae rationis, et ut verbo suo doceri et regi nos patiamur.

[V. 8c] **Secundum traditionem hominum.**

Traditiones hominum vocat, ritus institutos ad promerendam iustitiam, seu quod vulgo vocant, ad cultum Dei, sicut coelibatus, aut ordinationes monasticae, aut discrimina vestium vel ciborum. Est autem et hic locus sic accipiendus, quod debeant cavere, ne ponant iustitiam in eiusmodi observationibus. Ritus servare nihil nocet, quia regnum Dei, nec esca, nec potus est,⁷ sed sentire, quod promereamur iustificationem servandis eiusmodi ritibus, id prohibet Paulus, ut si aliquis monachus servata sua regula, sentiat se propterea iustitiam consequi coram Deo, is errat. Sicut Christus dicit, frustra colunt me mandatis hominum,⁸ sed de traditionibus infra rursus dicitur.

[V. 8d] **Secundum ordinationes mundi.**

Ordinationes mundi, vocat civiles et politicas ordinationes, ut sunt, parere magistratibus, reddere quibus iuxta leges debes, neminem defraudare, nulli **{26v}** iniuriam facere, non furari, non occidere, non gerere arma cum leges prohibent.

¹ Röm 1,21.

² Röm 1,28.

³ 2Thess 2,11.

⁴ Prov 29,18.

⁵ Seneca, Ep. Mor. 77,5–9; s. auch 29,1.4.

⁶ Diogenes v. Sinope (4. Jh. v. Chr.); vgl. Diogenes Laertius 6,20–81.

⁷ Röm 14,17.

⁸ Mt 15,9.

Postremo hoc omnium maxime refert admonere, quod facillime ratio decipitur, ut adsentiatur incompertis et falsis, etiam in diiudicandis naturalibus rebus, et multa turpia contra naturam probet, quando non gubernatur Verbo Dei, Roma. 1. Obscuratum est insipiens cor eorum.¹ Item, tradidit illos Deus in reprobum sensum.² Item 2. Thessalo. 2. Mittet illis Deus efficacem deceptionem, ut credant mendacio.³ Item, Proverbi. 29. Cum defecerit Prophetia, dissipabitur populus.⁴ Cuius rei multa exempla videmus in iis, qui sibi mortem consciverunt, ut Seneca Marcellinum quendam praedicat libro 11 Epistolarum.⁵ Et quam multa contra naturam Diogenes fecerit, notum est.⁶ Ostendit autem Deus nobis huiusmodi horribilia exempla, ut incutiat nobis metum, ne nimium confidamus viribus nostrae rationis, et ut verbo suo doceri et regi nos patiamur.

{35r} [V. 8c] **Secundum traditionem hominum.**

Traditiones hominum vocat, ritus institutos ad promerendam iustitiam, seu quod vulgo vocant, ad cultum Dei, sicut coelibatus, aut ordinationes monasticae, aut discrimina vestium vel ciborum. Est autem et hic locus sic accipiendus, quod debeant cavere, ne ponant iustitiam in eiusmodi observationibus. Ritus servare nihil nocet, quia regnum Dei, nec esca, nec potus est,⁷ sed sentire, quod promereamur iustificationem servandis eiusmodi ritibus, id prohibet Paulus, ut si aliquis monachus servata sua regula, sentiat se propterea iustitiam consequi coram Deo, is errat. Sicut Christus dicit, frustra colunt me mandatis hominum,⁸ Sed de traditionibus infra rursus dicitur.

[V. 8d] **Secundum ordinationes mundi.**

Ordinationes mundi, vocat civiles et politicas ordinationes, ut sunt, parere magistratibus, reddere quibus iuxta leges debes, neminem defraudare, nulli iniuriam facere, non furari, non occidere, non gerere arma cum leges prohibent.

¹ Röm 1,21.

² Röm 1,28.

³ 2Thess 2,11.

⁴ Prov 29,18.

⁵ Seneca, Ep. mor. 77,5–9; s. auch 29,1.4.

⁶ Diogenes v. Sinope (4. Jh. v. Chr.); vgl. Diogenes Laertius 6,20–81.

⁷ Röm 14,17.

⁸ Mt 15,9.

Porro Deus exigit observationem huiusmodi mundi ordinationum, Ro. 13. Omnis anima potestatibus subdita sit.¹ Et vult doctrina legis et poenis coherceri homines a flagitiis, iuxta illud, Lex est iniustus posita.² Haec iustitia civilis, quam ratio suis viribus aliquo modo efficere potest, **necessaria quidem est, sed tamen Deo non satisfacit, nec** iustificat nos coram Deo. Sicut Paulus docet, Si per legem iustitia est, frustra Christus mortuus est.³ Quare praeter humanam seu civilem iustitiam, necesse est fidem accedere, qua credamus nobis propter Christum ignosci. Est igitur Pauli sententia, Christianam iustitiam, non esse tantum politicam illam et civilem iustitiam, qualem etiam in impiis aliquando est reperire.

[V. 8e] **Et non secundum Christum.**

Dixi supra institutam esse collationem iustitiae humanae cum Christiana, hic igitur alterum collationis membrum additur, cum ait, Non secundum Christum, quasi dicat, philosophia, traditiones humanae, ordinationes mundi quandam iustitiam tradunt, sed ea non est Christiana iustitia.

[V. 10a] **Et in illo estis consummati.**

{27r} Et adiecit rationem et definitionem Christianae iustitiae, quia inquit, per Christum estis consummati, quasi dicat, Christiana iustitia, eiusmodi quaedam iustitia est, qua Deo satisfit, et quae coram Deo iustificat. Sed Deo non satisfaciunt humana illa opera, sed Christus satisfecit, ergo ii tantum iusti sunt, qui per Christum consummati sunt, hoc est, qui credunt in Christum, quod per eum patri satisfactum sit, et quos Christus Spiritu sancto sanctificavit. Itaque dupliciter interest, inter Christianam iustitiam et humanam.

Primum, quia **Christiana satisfacit Deo, eo quod credit, quod propter Christum pater ignoverit, ideo dicit, per eum estis consummati. Humana iustitia autem** non satisfacit Deo.

¹ Röm 13,1.

² 1Tim 1,9.

³ Gal 2,21.

Porro Deus exigit observationem huiusmodi **mun{35v}di ordinationum, quae pacis publicae causa a magistratibus factae sunt,** Ro. 13. Omnis anima potestatibus subdita sit.¹ Et vult doctrina legis et poenis coherceri homines a flagitiis, iuxta illud, Lex est iniustus posita.² Haec iusticia civilis, quam ratio suis viribus aliquo modo efficere potest, **praestanda est, tametsi** coram deo **non** iustificet nos, Sicut Paulus docet, Si per legem iusticia est, frustra Christus mortuus est.³ Quare praeter humanam seu civilem iustitiam, necesse est fidem accedere, qua credamus nobis propter Christum ignosci. Est igitur Pauli sententia, Christianam iustitiam, non esse tantum politicam illam et civilem iustitiam, qualem etiam in impiis aliquando est reperire.

[V. 8e] **Et non secundum Christum.**

Dixi supra institutam esse collationem iustitiae humanae cum Christiana, hic igitur alterum collationis membrum additur, cum ait, Non secundum Christum, quasi dicat, philosophia, traditiones humanae, ordinationes mundi quandam iustitiam tradunt, sed ea non est Christiana iusticia.

[V. 10a] **Et in illo estis consummati.**

{36r} Et adiecit rationem et definitionem Christianae iustitiae, quia inquit, per Christum estis consummati, quasi dicat, Christiana iusticia, eiusmodi quaedam iusticia est, qua Deo satisfit, et quae coram Deo iustificat. Sed Deo non satisfaciunt humana illa opera, sed Christus satisfecit, ergo ii tantum iusti sunt, qui per Christum consummati sunt, hoc est, qui credunt in Christum, quod per eum patri satisfactum sit, et quos Christus Spiritu sancto sanctificavit. Itaque dupliciter interest, inter Christianam iustitiam et humanam.

Primum, quia iusticia **operum** non satisfacit Deo, **nec iustificat coram Deo, quia clare scriptum est, Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.⁴ Tametsi praeclara opera faciat Paulus, sit castus, largiatur elemosynas, doceat Ecclesias, multas iniurias perferat, beneficiat inimicis, tamen haec opera non iustificat eum coram Deo sicut ipse praedicat. Nihil**

¹ Röm 13,1.

² 1Tim 1,9.

³ Gal 2,21.

⁴ Ps 142,2 Vulg.

mihi conscius sum, at in hoc non iustificatus sum.¹ Et ad Philippenses. Ut inveniatur in illo non habens meam iusticiam quae ex lege est. Sed illam quae ex fide est Christi Iesu.² Et quotidie orant sancti, dimitte nobis debita nostra.³ Non igitur efficit consummatos coram Deo ulla operum iusticia. At iusticia fidei, seu crede **{36v}** re quod propter Christum placeamus patri, reddit nos consummatos, hoc est, iustificat nos coram Deo, Et quanquam sit in nobis peccatum, tamen id tegitur, Si credimus nos propter Christum receptos esse in gratiam sicut Paulus testatur ad Rom. octavo, Nulla nunc damnatio est his qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant.⁴ Et pertinet huc Psalmus, Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata.⁵ Significat enim Propheta, coram Deo ne quidem optima opera posse consistere, si Deus revelet immundiciam nostram,⁶ quae quidem etiam in optimis operibus est, proinde iustificari sic nos dicit, si tegat Deus peccatum nostrum, Tegit autem in his qui sibi propter Christum ignosci credunt, Christus enim mediator est, inter nos ac Deum,⁷ Christus propitiatorium⁸ est, quo arca⁹ hoc est Ecclesia tegitur, ne ira patris absumamur. Proinde confugiant ad hunc portum in hanc vocem intueantur pavidae conscientiae. Et in illo consummati estis.

Quod si iustitia nostrorum operum, coram Deo consummati et perfecti essemus, desperanda salus esset iis, qui non adferunt ad Deum bona opera, Sed cum per Christum perfecti simus, eam perfectionem **{37r}** patri ostendamus, ea perfectione credamus tegi nostram immundiciam et nobis ignosci. Cum pater pronunciet nos per Christum consummatos esse, blasphemia est, relicta ea perfectione, colligere ex nostris operibus perfectionem ac iustificationem coram Deo.

Neque tamen ociosa est fides aut sine bonis operibus. Talis enim agnitio misericordiae Dei, gratis iustificantis eos qui credunt, non potest non omnis generis bona opera gignere. Sicut Iohannes inquit.

¹ 1Kor 4,4.

² Phil 3,9.

³ Mt 6,12.

⁴ Röm 8,1.4.

⁵ Ps 31,1 Vulg.

⁶ Vgl. Ps 129,3 Vulg.

⁷ Vgl. 1Tim 2,5.

⁸ Vgl. Röm 3,25.

⁹ Vgl. Ex 26,34; 30,6; 31,7; Lev 16,2; Num 7,89.

Secundo interest. Quia Christianam efficit Spiritus sanctus, qui mortificat carnem,¹ hoc est, incutit nobis metum divini iudicii, et rursus erigit per fidem, et adfert reliqua sua dona.

Pertinet et huc quod dixit, Per eum estis consummati, id est, perfecti, renovati, facti nova creatura, accepto Spiritu sancto. Humanam vero iustitiam efficit ratio, seu Liberum Arbitrium, quae tamen cor non mutat aut sanctificat, manet enim in corde contemptus Dei, et diffidentia, et omnes concupiscentiae. Ieremiae 17. Pravum est cor hominis, et inscrutabile.²

{27v} [V. 9] **Quoniam in illo inhabitat omnis plenitudo deitatis.**

Est autem haec causa, quare per Christum consummati sumus. Quia in Christo habitat tota plenitudo divinitatis corporaliter, id est, quia in Christo Deus est, ideo et satisfacit pro peccato, et delet pec-

¹ Vgl. Röm 8,13b.

² Jer 17,9.

Omnis qui peccat, non vidit eum, nec novit eum.¹ Qui enim agnovit misericordiam Dei et concepit consolationem ac remissionem peccatorum per Christum, is videt praesentiam Dei, et rogat se a Deo gubernari, et, sicut Paulus ait, transformatur a spiritu sancto, ad exemplum voluntatis Dei, et induit imaginem iustitiae Dei.² Ad haec videt immundiciam carnis, et novit iram Dei adversus peccatum. Itaque ex animo iam odit, et fugit peccatum.

Secundo interest inter humanam iustitiam ac Christianam, sic enim docendi causa loquar, quia Spiritus Sanctus efficit Christianam iustitiam cum perterrefacit corda, et ostendit nobis immundiciam nostram, ac **{37v}** rursus erigit corda per fidem, et adfert reliqua dona castitatem, patientiam, Eodem pertinet hic quoque Pauli locus, quod per Christum consummati simus, Nam spiritus Christi sanctificat corda, et renovat, et perficit. At vero iustitiam externorum operum seu legis, ut vocat Paulus, ratio suis viribus utcunque efficit, quae tamen cor non potest mutare, Manet in corde ignoratio et contemptus Dei, et diffidentia, et concupiscentia omnis generis.

Huiusmodi morbos ratio non modo tollere non potest, sed ne videt quidem, iuxta illud Ierem. 17. Pravum est cor hominis et inscrutabile.³ Haec cum sepe iam tractaverimus, tamen cogit nos Pauli textus toties idem dicere, a cuius sententia mihi discedendum esset, si nolim haec repetere. Ego autem hoc unum summo studio ago, ut germanam sententiam Pauli simplicissime exponam. Et quia bona pars theologorum scholasticorum nec iustitiam fidei docet, nec discrimen ostendit philosophicae et christianae iustitiae, libenter in hoc loco commorari soleo, ut adversus perniciosos istorum errores, pios lectores, pro virili, muniam. Neque enim obscurum est summam Christianae doctrinae pendere a cognitione iustitiae fidei.

{38r} [V. 9] **Quoniam in illo inhabitat omnis plenitudo deitatis.**

Est autem haec causa, quare per Christum consummati simus. Quia in Christo habitat tota plenitudo divinitatis corporaliter, id est, quia in Christo Deus est, ideo et satisfacit pro peccato, et delet pec-

¹ 1Joh 3,6.

² Vgl. 2Kor 3,18; Eph 6,14.

³ Jer 17,9.

catum, et aeternam mortem abolet, et sanctificat eos, qui in ipsum credunt, sicut et 2. Corin. 5 ait, Quia Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non imputans eis peccata etc.¹ Neque enim potest aut peccatum tolli, aut mors aboleri, et vita aeterna donari, nisi a Deo. Humana iustitia non abolet mortem, non adfert vitam aeternam, sed morientibus hominibus, ipsa quoque aboletur et confunditur, sicut ait Psal. Non iustificabitur in conspectu eius omnis caro.² Ideo Esaias cum vocat Christum Deum, et patrem futuri seculi³ testatur, quod divina potentia iustificemur et vivificemur. Igitur et Paulus dicit, ideo nos consummatos esse per Christum, quia Deus in eo habitat.

[V. 9] **Corporaliter.**

Quod autem ait corporaliter, sic accipio. Caeremoniae legis fuerunt umbrae Dei, seu Christi, seu iustificationis. Sed Christus non est umbra, nec significat tantum Deum, seu iustificationem, sed Deus vere est in eo. Et caeremoniae cum fierent, significabant tantum promissam iustitiam. Sed Christus exhibet iustitiam vere, et sanctificat corda. Itaque opponunt vocem corporaliter voci umbrae. Infra enim corpus et umbram ad hunc modum conferet.⁴

Sed ego etiam sic intelligo Paulum velle dicere non modo, quod vere Deus sit cum Christo, sed etiam, quod divina natura induerit corpus humanum, et facta sit caro, quasi diceret Paulus, In aliis sanctis habitat etiam Deus, sed spiritualiter, hoc est, movet et agitat et gubernat eos, sicut Paulus Ro. 8. Qui aguntur spiritu Dei, filii Dei sunt:⁵ sed in Christo corporaliter habitat, hoc est, sic est in eo, non tantum ut moveat eum, sed ut sit eadem persona cum corpore. Ideoque et Christus proprie est redemptio, sanctificatio, pater futuri seculi,⁶ quia ipse est natura Deus, sanctificans et vivificans, ideoque per Christum consummati sumus, quia natura Deus, qui et redemit et sanctificavit nos etc.

Sed dicat aliquis, cur ait tota plenitudo divinitatis, cum filius tantum induerit carnem? Respondeo. Paulus vocat totam plenitudinem, non de personis,

¹ 2Kor 5,19.

² Ps 142,2 Vulg.

³ Jes 9,6 Vulg.

⁴ Vgl. Kol 2,17.

⁵ Röm 8,14.

⁶ 1Kor 1,30 und Jes 9,6 Vulg.

catum, et aeternam mortem abolet, et sanctificat eos, qui in ipsum credunt, sicut et 2. Corin. 5 ait, Quia Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non imputans eis peccata etc.¹ Neque enim potest aut peccatum tolli, aut mors aboleri, et vita aeterna donari, nisi a Deo. Humana iustitia non abolet mortem, non adfert vitam aeternam, sed morientibus hominibus, ipsa quoque aboletur et confunditur, sicut ait Psal. Non iustificabitur in conspectu eius omnis caro.² Ideo Esaias cum vocat Christum Deum et patrem futuri seculi,³ testatur, quod divina potentia iustificemur et vivificemur. Igitur et Paulus dicit, ideo nos consummatos esse per Christum, quia Deus in eo habitat.

[V. 9] **Corporaliter.**

{38v} Ego sic intelligo Paulum velle dicere non modo, quod vere Deus sit cum Christo, sed etiam, quod divina natura induerit humanam, et facta sit caro, quasi diceret Paulus, In aliis sanctis habitat etiam Deus, sed spiritualiter, hoc est, movet et agitat et gubernat eos, sicut Paulus Ro. 8. Qui aguntur spiritu Dei, filii Dei sunt.⁴ sed in Christo corporaliter habitat, hoc est, sic est in eo, non tantum ut moveat eum, sed ut sit eadem persona cum corpore. Ideoque et Christus proprie est redemptio, sanctificatio, pater futuri seculi,⁵ quia ipse est natura Deus, sanctificans et vivificans, ideoque per Christum consummati sumus, quia est natura Deus, qui et redemit et sanctificavit nos etc.

Sed dicat aliquis, cur ait tota plenitudo divinitatis, cum filius tantum induerit carnem? Respondeo. Paulus vocat totam⁶ plenitudinem, non de personis,

¹ 2Kor 5,19.

² Ps 142,2 Vulg.

³ Jes 9,6 Vulg.

⁴ Röm 8,14.

⁵ 1Kor 1,30 und Jes 9,6 Vulg.

⁶ totam Hag29, Hag34, SH45. – tantam Wit28-1/2.

sed de potentia loquens, quasi dicat, Non sunt in Christo certa quaedam dona, sicut in aliis sanctis, sunt enim {28v} divisiones gratiarum,¹ sed ipsa natura divina infudit se in carnem cum tota sua potentia, et ita se infudit, ut corporaliter ibi habitet, sicut et Iohannes ait, De plenitudine eius omnes accepimus.²

[V. 10b] **Qui est caput omnis principatus et potestatis].**

Caput hoc loco significat principem seu dominum. Non enim vocat Paulus Christum hoc loco caput ecclesiae tantum, sed principatum ei tribuit supra omnes potestates in coelo et in terra, et significat eum regnare divina potentia, seu sedere ad dexteram supra omnes creaturas in coelo, terra, et inferis, quasi sic dicat, Quia Christus regnat supra omnes creaturas, ergo potest nos defendere adversus diabolum et adversus mortem ac peccatum, ut Romanorum 8 ait, Si Deus pro nobis, quis contra nos?³

Supra monui in hac collatione definitionem Christianae iustitiae contineri, dixit enim, nos per

¹ Vgl. 1Kor 12,4–11.

² Joh 1,16.

³ Röm 8,31.

sed de potentia loquens, quasi dicat, Non sunt in Christo certa quaedam dona, sicut in aliis sanctis, sunt enim divisiones gratiarum,¹ sed ipsa natura divina infudit se in carnem cum tota sua potentia, et ita se infudit, ut corporaliter ibi habitet, sicut et Iohannes ait, De plenitudine eius omnes accepimus.²

{39r} **Vulgarius**³ sic enarrat hunc locum, opponit enim vocem corporaliter, nomini umbrae seu figurae, secutus exemplum paulo inferius positum, ubi Paulus antithesin fecit, umbrae et corporis, inquit, quae sunt umbra futurorum, corpus autem est Christi.⁴ Ad eum locum alludit Vulgarius,⁵ et sentit sic esse hoc loco accipiendam vocem corporaliter, non de natura Christi, sed de actione, seu⁶ effectu, quasi dicat Paulus, Cerimoniae legis, quia umbra sunt, non iustificabant sed significabant tantum iustitiam fidei, quae erat in Evangelio revelanda. Sed Christus exhibet eam iustitiam vere, abolet peccatum, mortem, et sanctificat credentes. Haec interpretatio mihi non displicet, nec a mea dissentit. Nos autem non tantum effectus Christi, sed naturam etiam describi diximus.

[V. 10b] **Qui est caput omnis principatus et potestatis].**

Caput hoc loco significat principem seu dominum. Non enim vocat Paulus Christum hoc loco caput ecclesiae tantum, sed principatum ei tribuit supra omnes potestates in coelo et in terra, et significat eum regnare divina potentia, seu sedere ad dexteram **patris** supra omnes creaturas in coelo, terra, et inferis, quasi sic {39v} dicat, Quia Christus regnat supra omnes creaturas, ergo potest nos defendere adversus diabolum et adversus mortem ac peccatum, ut Romanorum octavo ait, Si Deus pro nobis, quis contra nos?⁷

Supra monui in hac collatione definitionem Christianae iustitiae contineri, dixit enim, nos per

¹ Vgl. 1Kor 12,4–11.

² Joh 1,16.

³ Theophylakt von Ochrid (11./12. Jh), auch „Theophylakt von Bulgarien“, was ihm die Bezeichnung *Vulgarius* („der Bulgare“) eintrug; zu ihm vgl. Ch. Hannick, Art. Theophylakt von Achrida, TRE 33 (2002) 371–375; zu seiner Auslegung von Kol 2,9 vgl. PG 124,1239/1240.

⁴ Kol 2,17.

⁵ Vgl. PG 124,1245/1246–1247/1248.

⁶ seu Hag29, Hag34, SH45. – sed Wit 28-1/2.

⁷ Röm 8,31.

Christum consummatos esse, id est, Christum¹ satisfecisse pro peccatis nostris, et sanctificare credentes. Nunc igitur absolvit definitionem, et docet, quid agat Christus in credentibus, facit itaque duo membra Christianae iustitiae, mortificationem et vivificationem, sicut et Christus duo membra facit, Lucae ultimo, Praedicari poenitentiam, et remissionem peccatorum.² {29r} Et in Psal. Beneplacitum est domino super timentes eum, et super his qui sperant in misericordia eius.³

Mortificatio seu poenitentia, est cognoscere peccatum, et vere terri iudicio Dei, sicut Iere. 2 ait, Postquam ostendisti mihi, percussi femur meum, confusus sum et erubui.⁴ Nec potest esse fides sine tali timore vel terrore, sicut Iesaias cap. ultimo, Ad quem respiciam? nisi ad pauperulum et contritum spiritu, et trementem sermones meos:⁵ et Iohelis 2. Scindite corda vestra.⁶

Vivificatio, est conscientiam erigi per fidem, seu fidutiam, et consolationem capere, ita, ut credat Deum condonasse peccata propter Christum. Et cum Christus consolatur ad hunc modum cor, adfert vitam aeternam, sicut ait. Qui credit in me, non morietur.⁷ Adfert et dona alia spiritus, caritatem, humilitatem, castitatem etc.

[V. 11–12] **Per quem et circumcisi estis circumcisione, quae fit sine manibus, dum exuistis corpus peccatorum carnis, per circumcisionem Christi, consepulti simul cum illo per baptismum, in quo simul etiam cum illo resurrexistis, per fidem operationis Dei etc.**

Prima pars iustitiae Christianae, mortificatio est, quae est ita cognoscere peccata, ut vere perterrefias metu divini iudicii, sicut David, cum a Nathan obiurgaretur,⁸ perterritus est, et suum peccatum confessus. Hic terror est ipsa poenitentia, sicut ait Ioël, Scindite corda vestra:⁹ et veram confessionem parit,

Christum consummatos esse, id est, Christum satisfecisse pro peccatis nostris, et sanctificare credentes. Nunc igitur absolvit definitionem, et docet, quid agat Christus in credentibus, facit itaque duo membra Christianae iustitiae, mortificationem et vivificationem, sicut et Christus duo membra facit, Lucae ultimo, Praedicari poenitentiam, et remissionem peccatorum.¹ Et in Psal. Beneplacitum est domino super timentes eum, et super his qui sperant in misericordia eius.²

Mortificatio seu poenitentia, est cognoscere peccatum, et vere terri iudicio Dei, sicut Iere. 2 ait, Postquam ostendisti mihi, percussi femur meum, confusus sum et erubui.³ Nec potest esse fides sine tali timore, vel terrore sicut Iesaias cap. ultimo, Ad quem respiciam? nisi ad pauperulum et contritum spiritu, et trementem sermones meos.⁴ et Iohelis 2. Scindite corda vestra.⁵

{40r} Vivificatio, est conscientiam erigi per fidem, seu fidutiam, et consolationem capere, ita, ut credat Deum condonasse peccata propter Christum. Et cum Christus consolatur ad hunc modum cor, adfert vitam aeternam, sicut ait. Qui credit in me, non morietur.⁶ Adfert et dona alia spiritus, caritatem, humilitatem, castitatem etc.

[V. 11–12] **Per quem et circumcisi estis circumcisione, quae fit sine manibus, dum exuistis corpus peccatorum carnis, per circumcisionem Christi, consepulti simul cum illo per baptismum, in quo simul etiam cum illo resurrexistis, per fidem operationis Dei etc.**

Hic locus ordinem ac formam iustificationis nostrae tradit, describit enim mortificationem, seu poenitentiam, et vivificationem ac remissionem peccatorum. Iustitia proprie ac vere fides est, qua credimus nos recipi in gratiam a patre propter Christum. Sed hic docendi sunt homines, quomodo fidem conci-

¹ *Christum* conj. – *per Christum* Hag27, Bas41, MSA (Dittographie).

² Lk 24,47.

³ Ps 146,11 Vulg.

⁴ Jer 31,19 Vulg.

⁵ Jes 66,2.

⁶ Joel 2,13.

⁷ Joh 11,26.

⁸ Vgl. 2Sam 12,1–15.

⁹ Joel 2,13.

¹ Lk 24,47.

² Ps 146,11 Vulg.

³ Jer 31,19 Vulg.

⁴ Jes 66,2.

⁵ Joel 2,13.

⁶ Joh 11,26.

qua fatetur cor aeternam mortem se meruisse, et serio iam sese condemnat, et vidit impendere iram et aeternam mortem, et precatur veniam, sicut docet Psal. Domine ne in furore tuo arguas me.¹ Et Ieremias 3. Threnorum, Nos inique egimus, et ad iracundiam provocavimus, num ideo inexorabilis?²

Paulus hoc in loco, variis figuris eiusmodi poenitentiam descripsit. Vocavit enim circumcisionem. Circumcisio significat autem duo. Primum, Christum venturum esse, in quo benedicerentur omnes gentes, sicut Paulus docet Roma. 4.³ Deinde significavit et hoc, quod haec natura sit addicta morti, et excidenda, ut nova quaedam creatura fiat. Itaque qui mortificantur et iustificantur, consecuti sunt ea, quae circumcisione significata sunt. Vocavit autem circumcisionem non manu factam, quia fit a Spiritu sancto. Item circumcisionem Christi, quam Christus efficit, vocat, et exuitionem corporis peccatorum carnis, quod **{30r}** nihil aliud est, nisi cognitione peccati, et terrore nos mortificari, sicut Roma. 6 ait, Vetus homo noster simul crucifixus, ut destruat corpus peccati.⁴ Non enim hoc est mortificari, tantum mores meliores simulare in speciem, sed vere mori hanc carnem peccato obnoxiam oportet.

Postremo sepulturam vocat, et baptismum, et quidem hac figura in primis delectatus videtur Paulus Roma. 6.⁵ Sicut autem infra ait, vitam Christianorum absconditam esse in Deo,⁶ ita hic inquit, nos cum Christo sepultos esse, quia sancti non statim accipiunt plenitudinem spiritus, nec statim penitus mortificantur, sed donec in hac vita sunt, sunt testacea vasa,⁷ tolerant crucem, moriuntur assiduo, imbecillitas fidei quassatur, et tamen fide sustentantur, et expectant redemptionem. Haec sepultura est, tanquam cum Christo iacere mortuum, et expectare vitam et salutem. Quod baptismus autem poenitentiam significet, notum est Matth. 3. Ego baptizo ad poenitentiam.⁸ Itaque omnes hae figurae, mortificatio, baptismus, crucifigi, sepeliri cum Christo, circumcidi circumcisione Christi, nihil significant, nisi veram poenitentiam.

{40v}piant, Nam multi somniant se credere, cum longissime a fide absint. Atque ea fidei hypocrisis nocentissimam securitatem in illis parit:

Christus inquit Ioh. 16. Spiritus Sanctus arguet mundum de peccato, iusticia ac iudicio.¹ Porro arguere est condemnare ac perterrefacere. Est itaque poenitentia, ita agnoscere peccata, ut vere sentiamus iram ac iudicium Dei adversus peccatum, ac vere terreamur.

Sciant autem lectores hoc loco his verbis mortificationis, circumcisionis, sepulturae, baptismi, nihil aliud nisi poenitentiam significari. Saepe varietas nominum imperitis multum negotii facit, quare arbitrabar prodesse, ut hoc in praesentia monerem. Verum ideo multis nominibus Paulus usus est, ut poenitentiae vim rectius intelligeremus. Scholae fecerunt partes poenitentiae tres, contritionem, confessionem, et satisfactionem, quam partitionem magis ab Ecclesiae ritibus sumpserunt, quam ex scriptura, nam satisfactio sumpta est a censuris ecclesiasticis, quae primum institutae sunt, non ut satisfacerent pro peccatis, aut ut mererentur gratiam, sed ut Episcopi vel ostenderent Ecclesiae exempla gratiae Dei, qui lapsos recipi vellet **{41r}** vel explorarent lapsos, an ex animo resipuissent. Huius moris causam cum non animadverterent scholastici Theologi, et more antiquo nomen tamen satisfactionum extaret, arbitrati sunt satisfactiones certa opera esse, per quae pro peccatis satisfaceret, Sed haec opinio prorsus dissentit ab Evangelio. Nam nulla est pro peccatis nostris alia satisfactio, nisi mors Christi, ut multis locis scriptura docet et testatur Epistola ad Hebraeos. Hic autem unam pro peccatis offerens hostiam in sempiternum sedet ad dexteram Dei.² Proinde sacerdotio Christi detrahit, si quis satisfactionibus nostris docet placari Deum.

Confessionem a more Ecclesiae sumptam esse satis constat. Scriptura vocat confessionem, quando conscientia territa coram Deo, ita agnoscit peccatum, ut fateatur se iuste condemnari, nec accusat iudicium Dei. Sed tantum misericordiam et gratiam implorat,

¹ Ps 6,2; 37,2 Vulg.

² Thren 3,42.

³ Röm 4,9–12.

⁴ Röm 6,6.

⁵ Röm 6,3–4.

⁶ Kol 3,3.

⁷ 2Kor 4,7.

⁸ Mt 3,11.

¹ Joh 16,8.

² Hebr 10,12.

Secunda pars, et consummatio Christianae iustitiae est vivificatio, id est, consolationem concipere per fidem, quod Deus ignoverit propter Christum. Hanc {30v} resurrectionem vocat, et addit causam, quia et propter Christum ignoscitur nobis. Ideo enim dicit, In quo estis exuscitati etc. Et sicut Christus divina potentia resuscitatus est, ita divina potentia iustificantur et eriguntur et vivificantur, hi qui credunt iuxta prophetam, Omnis qui invocaverit nomen domini, salvus erit.¹ Hinc satis adparet iustitiam Christianam non esse tantum quandam politicam seu civilem honestatem, quam ratio vel natura per sese efficit: sed esse mortificationem et vivificationem, quae quidem divinitus efficiuntur. Ideo supra dixit, consummatos esse credentes per Christum, non consummatos esse per civilem iustitiam, et satisfacere Deo propter Christum, non propter humana merita.

et Deo laudem tribuit, quod iustificet peccatores. Talis est confessio David, Si dixerit, non places, presto sum, faciat quod bonum est coram se.¹ Talis est confessio Danielis, Tibi Domine iustitia, nobis autem confusio,² Non intelligi hoc genus confessionis, nisi in veris pavoribus et afflictionibus acerbissimis potest, ubi confiteri, est agnoscere iustum iudicium et iustam iram Dei, et cedere voluntati Dei, et tamen implorare misericordiam, Sicut docet Psalmus, Dixi, confitebor adversum me iniustitiam meam Domino, et tu remittis impietatem peccati mei. Pro hoc orabit ad te omnis sanctus.³ Ad hos adfectus referendum est, quod quidam docuerunt poenitentiam ex amore iustitiae nasci debere.

Contritionis nomen magis proprie respondet nomini poenitentiae, si tamen intelligas non humana diligentia simulatum dolorem, sed veros terrores quos Deus incutit, cum ostendit nobis peccata nostra, qualis erat dolor vel Davidis cum a Nathan obiurgaretur,⁴ vel Pauli cum converteretur.⁵ Paulus ad Romanos pudorem seu confusionem etiam vocat.⁶ Sunt enim in contritione, metus iudicii divini verus, non simulatus, agnitio peccati, et pudor coram Deo, Nec opus est hos adfectus subtiliter discernere, Nec est opus subtiliter disputare, quid inter contritionem Iudae, et contritionem Petri intersit.⁷ Satis est hoc tenere, quod qui in illis pavoribus concipiunt consolationem ex Evangelio, et eriguntur, hi Petri poenitentiam imitantur. Qui non volunt Evangelio credere remittenti peccata, hi Iudae poenitentiam sequuntur.

{42r} Hic poenitentiae vim varia vocabula describunt. Mortificatio, significat non tantum externa membra continere, ut quidam interpretantur, sed significat vere mori, hoc est perterrefieri, et expavescere cognita magnitudine peccati, et ira Dei. Hic vocat mortificationem, exuere corpus peccatorum, neque enim est poenitentia tantum frenare externa membra, cohercent enim haec etiam Hypocritae. Sed exui concupiscentiam oportet, hoc est per mortem aboleri, ut nova creatura et spiritualis vita succedat, et cum corpus peccatorum nominat, non tantum intelligi vult externa malefacta, sed significat totam

¹ Joel 2,32 Vulg.

¹ 2Sam 15,26.

² Dan 9,7.

³ Ps 31,5–6 Vulg.

⁴ Vgl. 2Sam 12,1–15.

⁵ Vgl. Apg 9,1–19.

⁶ Vielleicht denkt Melanchthon an Röm 6,21

⁷ Vgl. Mt 27,3–5 und Mt 26,75 parr.

carnalem naturam corruptam esse peccato originis.

Significavit poenitentiam et circumcisio. Nam praecisa praeputii caro signum fuit, quod haec caro sit addicta morti propter peccatum. Et hic ait circumcisos esse, quia id quod significabat circumcisio, consecuti erant, significabat enim circumcisio mortificationem, et promissionem gratiae per venturum Christum. Designat poenitentiam etiam Baptismus. Sic enim docebantur hi qui baptisabantur, Agite poenitentiam.¹